（2）氮肥产品单价、单位成本和毛利率变动情况

报告期内，氮肥产品的销售单价及销售成本变动情况如下：

项 目
2021 年度 2020 年度 2019 年度

金额 变动率 金额 变动率 金额

销售收入（万元） 57,024.41 28.33% 44,434.78 0.91% 44,034.87

销售成本（万元） 49,393.00 19.72% 41,256.73 3.83% 39,734.07

销售数量（吨） 268,776.83 -5.79% 285,307.67 7.75% 264,794.98

平均销售单价（元/吨） 2,121.63 36.23% 1,557.43 -6.35% 1,662.98

平均销售成本（元/吨） 1,837.70 27.09% 1,446.04 -3.63% 1,500.56

产品毛利率 13.38%
上升6.23个

百分点
7.15%

下降 2.62个

百分点
9.77%

报告期内氮肥产品的毛利率水平分别为 9.77%、7.15%和 13.38%。报告期内，

尿素等大宗商品受国内外经济环境影响，价格波动幅度较大，因此氮肥产品毛利

率波动幅度较大，符合行业特点。

4、主要原材料价格及能源价格变动对公司毛利率影响的敏感性分析

以公司 2021 年度经营业绩为基础，假设原材料和能源价格变动，其他因素

均不发生变化，对报告期内价格变动较大的主要原材料和能源价格分别做了提高

中盐安徽红四方肥业股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-409

和降低 5%和 10%的单因素变化对综合毛利率影响的敏感性分析：

项 目
相应的毛利率变动

10% 5% -5% -10%

液氨
减少 1.78 个

百分点

减少 0.89 个

百分点

增加 0.89 个

百分点

增加 1.78 个

百分点

尿素、氯化铵
减少 1.56 个

百分点

减少 0.78 个

百分点

增加 0.78 个

百分点

增加 1.56 个

百分点

磷酸一铵
减少 2.28 个

百分点

减少 1.14 个

百分点

增加 1.14 个

百分点

增加 2.28 个

百分点

氯化钾、硫酸钾
减少 1.70 个

百分点

减少 0.85 个

百分点

增加 0.85 个

百分点

增加 1.70 个

百分点

电、蒸汽、天然气、煤
减少 0.43 个

百分点

减少 0.22 个

百分点

增加 0.22 个

百分点

增加 0.43 个

百分点

5、与同行业毛利率对比分析

报告期内，公司与同行业可比公司的综合毛利率对比情况如下：

公司简称 2021 年度 2020 年度 2019 年度

司尔特 27.94% 20.87% 21.19%

芭田股份 15.89% 19.28% 17.25%

六国化工 14.85% 13.77% 8.09%

新洋丰 18.90% 18.00% 18.68%

史丹利 18.27% 18.11% 15.01%

云图控股 18.54% 17.80% 15.67%

云天化 13.68% 12.36% 13.24%

平均值 18.30% 17.17% 15.59%

本公司 13.92% 13.73% 13.72%

数据来源：上市公司公告

报告期内，发行人产品的毛利率变动趋势较平稳，总体毛利率略低于同行业

可比上市公司平均水平。2020 年度毛利率与同行业差异较大，主要系受大宗原

材料价格变动影响，尿素等氮肥产品毛利率较低所致。2021 年度毛利率与同行

业差异主要系 2021 年度磷肥价格上涨，导致司尔特等拥有磷矿资源的企业毛利

率增长所致。

中盐安徽红四方肥业股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-410

（四）利润的主要来源分析及可能影响发行人盈利能力连续性和

稳定性的主要因素

1、报告期内，公司利润构成情况如下：

单位：万元

项 目 2021 年度 2020 年度 2019 年度

营业收入 296,199.23 266,022.72 251,586.36

营业成本 254,976.51 229,505.25 217,056.17

营业毛利 41,222.72 36,517.47 34,530.19

税金及附加 1,449.84 1,059.72 752.79

销售费用 9,680.26 8,156.98 10,159.79

管理费用 10,172.02 7,773.66 8,311.33

研发费用 5,816.83 5,593.25 5,030.34

财务费用 2,781.72 1,992.63 1,863.28

其他收益 125.75 531.83 870.35

投资收益 47.43 57.58 65.43

信用减值损失 101.80 372.79 2,762.85

资产减值损失 -16.91 -0.21 -6.03

资产处置收益 4.12 - -

营业利润 11,584.26 12,903.20 12,105.25

营业外收入 446.15 847.39 59.66

营业外支出 200.87 226.51 270.65

利润总额 11,829.54 13,524.08 11,894.26

报告期内，公司营业利润分别为 12,105.25 万元、12,903.20 万元和 11,584.26

万元，占公司利润总额的比重分别为 101.77%、95.41%和 97.93%，营业利润为

公司利润的主要来源。最近三年，公司利润主要来源于主营业务利润，其他业务、

营业外收支对利润影响不大，公司主营业务突出，具有良好的盈利能力和持续发

展能力。

2、可能影响发行人盈利能力持续性和稳定性的主要因素

报告期内，公司展现了较强的盈利能力，净资产收益率较高。管理层对可能

影响公司盈利能力的各要素进行审慎评估，认为在可预见的未来，公司能够保持

中盐安徽红四方肥业股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-411

良好的盈利能力，但下列因素可能对公司盈利能力连续性和稳定性产生重要影

响：

（1）下游行业发展状况

公司产品主要应用于农业领域，终端应用主要面向农产品市场，而国家宏观

经济发展、行业产业政策、农作物种植面积和种植作物结构变化等因素的变动会

对终端用户的化肥需求产生一定的影响，进而对化肥行业的发展产生影响。因此，

下游农业种植行业的发展和未来发展趋势，将影响公司盈利能力的持续性和稳定

性。

（2）生产要素价格的波动

公司生产成本中，直接材料占比较大，因此原材料等生产要素价格变动将对

公司盈利能力产生直接影响。公司主要原材料为大宗商品，受国内外市场的波动

影响较大。如果未来原材料价格持续大幅波动，将会影响公司盈利能力的持续性

和稳定性。

（3）本次募集资金投资项目的实施情况

如果本次募集资金投资项目能够顺利实施，公司业务规模、产品结构、资金

实力将得到进一步提升，盈利能力将迈上一个新台阶，本次募投项目的顺利实施

将为公司未来持续稳定发展提供坚实保障。

（五）经营成果其他主要影响因素分析

1、税金及附加

报告期内，公司税金及附加发生额分别为 752.79 万元、1,059.72 万元和

1,449.84 万元，占营业收入的比例分别 0.30%、0.40%和 0.49%，占比较小。公司

税金及附加主要为房产税、印花税、水利基金和土地使用税等，2021 年度税金